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Figur 1. Karta över Oxlångstorp med platsen för förundersökningen markerad med 
svart. Skala 1:250 000.

Arkeologisk förundersökning  vid Oxlångstorps by-/gårdstomt

4



Sammanfattning

Under åtta dagar i augusti månad 2019 
utförde Arkeologgruppen en förunder-
sökning av Oxlångstorps by-/gårds-
tomt. Gården förekommer i historiskt 
kartmaterial från sent 1600-tal som 
kronohemman med tillhörande kvarn. 
Förundersökningsområdet omfattade 
cirka 3 300 kvadratmeter. Resultaten av 

förundersökningen har utifrån kart- och 
arkivstudier tillsammans med fyndmate-
rial och stratigrafiska iakttagelser klarlagt 
två faser av bebyggelse från 1600-tal fram 
till 1900-tal. Vid fältinventeringen hitta-
des också läget för den skvaltkvarn som 
finns omnämnd i historiskt kartmaterial 
från 1600–1700-tal.

Inledning
i det historiska kartmaterialet från sent 
1600-tal och omnämns då som ett krono
hemman. Länsstyrelsen i Södermanlands 
län gav Arkeologgruppen AB i uppdrag 
att genomföra den arkeologiska för-
undersökningen. Fältarbetet utfördes 
under åtta dagar i augusti 2019. Beslut 
i ärendet fattades den 24 juni 2019 av 
Länsstyrelsen i Södermanlands län (dnr 
431-3298-2019).

Oxlångstorps by/gårdstomt (L1982:8405/
RAÄ Floda 283) registrerades som forn-
lämning i samband med en arkeologisk 
utredning år 2015. Utredningen genom-
fördes med anledning av den planerade 
ombyggnaden av väg 56 mellan Katrine-
holm och Alberga i Södermanlands län. 
Oxlångstorp ligger strax intill vägen norr 
om Strängstorp. Oxlångstorp förekommer 

Bakgrund och kulturmiljö
Förundersökningsområdet utgjordes av 
en bytomt/gårdstomt (L1982:8405/RAÄ 
Floda 283). Platsen benämns Oxlångstorp 
och ligger utmed väg 56 strax norr om 
Strängstorp. Oxlångstorp förekommer i 
det historiska kartmaterialet från sent 
1600-tal och omnämns då som krono-
hemman (LMS akt C11:34 1690).

Förundersökningsområdet består 
idag av husgrunder och en igenväxt frukt-
trädgård som ligger längs väg 56. Bebyg-
gelsen närmast vägen - som bestod av 
en mangårdsbyggnad och två flyglar i 
timmer - revs någon gång efter år 2006. 
Byggnaderna flyttades till Dufwenholms 
herrgård där de idag är återuppbyggda.

I söder sträcker sig sluttande betesmark. 
Den östra delen av förundersöknings­
området består av en bäckravin kantad 
med storväxta lövträd och kulturväxter, 
såsom humle, och såpnejlika. Bäcken 
rinner från den idag igenväxta Mörtsjön 
i norr och mynnar ut i Malmsjön söderut. 
Gårdstomten registrerades i samband 
med en arkeologisk utredning år 2015. 
Utredningen genomfördes med anledning 
av den planerade ombyggnaden av väg 56 
mellan Katrineholm och Alberga (Svens-
son 2016) (se figur 2).

Cirka 400 meter nordöst om för
undersökningsområdet vid Mörtsjön 
utfördes hösten 2011 en arkeologisk 
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Figur 2 Omgivningen kring Oxlångstorp med registrerade lämningar. De blå markeringarna är Trafikverkets ytor där 
ingrepp ska ske. Oxlångtorp är markerat med en svart ring. Skala 1:10 000.
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utredning etapp 1 och 2 inför en utvidg-
ning av bergtäkten. Vid utredningen 
framkom två fasta fornlämningar i form 
av en stenåldersboplats och ett kvarts-
brott (L1982:6994, L1982:6895), samt 
- ett torp inom bebodd tomt. Därutöver 
påträffades ett antal objekt av karaktä-
ren övrig kulturhistorisk lämning: två 
områden med fossil åker med röjnings-
rösen (L1982:6957); diken; stenmur 
och stenrad samt gropar; tre områden 

med kolningsanläggningar (L982:6897, 
L1982:6878, L1982:6697) och fem enskilt 
liggande kolbottnar; samt i anslutning 
till lägenhetsbebyggelsen och den fossila 
åkermarken en brunn, en husgrund och 
en färdväg med anknytning till lägenhets-
bebyggelsen (Holm 2012).

Dryga kilometern västerut ligger ett 
gruvområde (L1985:6835) och resterna 
av en friluftskyrka (L1985:6199).

Syfte och målgrupper
omfattningen av en arkeologisk under-
sökning. Resultaten ska också kunna an-
vändas i företagarens planering.

Målgrupper för förundersökningen 
är främst Länsstyrelsen och Trafikverket. 
Resultaten kan även komma att användas 
av undersökare när en undersöknings-
plan för en arkeologisk undersökning ska 
upprättas.

Förundersökningens syfte var att ge 
Länsstyrelsen ett beslutsunderlag inför 
prövning om tillstånd till ingrepp i forn-
lämning. Förundersökningens mål var 
att fastställa och dokumentera fornläm-
ningens karaktär, datering, utbredning 
och komplexitet samt att ta tillvara forn-
fynd. Resultaten ska kunna användas av 
undersökare för att bedöma och beräkna 

Metod och genomförande

Arbetet inleddes med en kart- och arkiv
studie över platsen vilket omfattade en 
genomgång av Kulturminnesregistret 
och en kontroll av eventuella tidigare 
utredningar eller undersökningar i om-
rådet. Det historiska kartmaterialet 
analyserades i Lantmäteriets historiska 
kartarkiv som finns tillgängligt på nätet. 
Det innefattar Rikets allmänna kartverk, 
Lantmäteristyrelsens arkiv och Lant
mäterimyndighetens arkiv. Även Riks
arkivets digitala tjänst har använts för att 
övergripligt studera husförhörslängder 
och bouppteckningar gällande gården.

Fältarbetet inleddes med en okulär besikt
ning av platsen. Därefter togs översikts­
bilder med drönare över hela förunder 
sökningsområdet.

Schaktningen som skedde med gräv-
maskin inleddes med att ytor torvades av 
och matjorden metalldetekterades. Sedan 
grävdes skiktvis ned till kulturlager och 
anläggningsnivå för att via provschakt 
söka fastställa fornlämningens utbred-
ning. Sammanlagt grävdes cirka 850 
kvadratmeter fördelat på 19 schakt. De 
schakt som saknade anläggningar gräv-
des ner till steril, orörd mark. Där läm-
ningar påträffades utökades schakten 
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till större ytor. Metalldetektering skedde 
kontinuerligt i matjord, kulturlager och 
anläggningar i samtliga schakt. Områ-
det i väster längs med väg 56 kunde inte 
undersökas på grund av kabelschakt 
och nedgrävda VA-ledningar. Lednings-
schakt löper också centralt genom ytan. 
I öster mot bäcken växer stora lövträd; 
här sluttar marken kraftigt vilket med-
förde att inte heller den ytan kunde 
undersökas.

Schakten och de arkeologiska objek-
ten finrensades sedan med handverktyg. 
Schakt, anläggningar, fynd och prover 
mättes in med RTK-GPS och relaterades 
till kontexter. Lösfynd mättes in eller re-
laterades till schakt. Fotodokumentation 
med drönare och digitalkamera skedde 
kontinuerligt.

För att få en bättre uppfattning om 
anläggningarnas karaktär, bevarande-
grad och funktion grävdes utvalda an-
läggningar ut till hälften. Anläggningarna 
valdes utifrån kategori och karaktär. De 
anläggningar som innehöll fynd grävdes 
ut i sin helhet. Provrutor grävdes genom 
lager för att fastställa stratigrafiska rela-
tioner. Jordprover samlades in från spis-
fundament, gropar, stolphål och lager för 
makroskopiska analyser. Detta gjordes för 
att besvara frågeställningar kring vad för 
typ av aktiviteter som bedrivits i området 
och hur närmiljön kan ha sett ut.

Åtta prover skickades för makrosko-
pisk analys. Analysen utfördes av Stefan 
Gustafsson, Arkeologikonsult AB. Kol-
prover från två anläggningar skickades 
för vedartsanalys och 14C-analys. Ved-
artsanalysen utfördes av Ulf Strucke på 
Antraco HB som skickade vidare lämpligt 
material för 14C-datering till Ångströms 
laboratoriet. Benmaterialet var litet och 
analyserades översiktligt i fält, registre-
rades och kasserades därefter.

Informationen överfördes och registre-
rades i programmet Intrasis 3 för redige-
ring i ArcGIS 10.3. Områdenas stratigrafi 
kartlades. Som komplement fördes fält-
dagbok. Dagligen säkerhetskopierades 
det digitala dokumentationsmaterialet. 
Hela området fotodokumenterades före 
undersökning och sedan den avslutats, 
i enlighet med Trafikverkets önskemål.

Under rapportstadiet fasindelades 
lämningarna utifrån stratigrafiska iakt-
tagelser, 14C-analyser och daterade fynd. 
Med hjälp av de makroskopiska analy-
serna och utifrån fyndens karaktär har 
anläggningar och byggnadernas funktio-
ner tolkats.
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Resultat

avtecknas torpet väster om en den bäck 
som rinner från Mörtsjön i norr och faller 
ut i Malmsjön söderut. I bäcken finns en 
cirkel markerad på platsen för en kvarn 
(LMS akt C11:13 1689).

Nästa karta över Oxlångstorp är 
en geometrisk avmätning från år 1690. 
Torpet finns avtecknat och strax söderut, 
intill bäcken finns en mindre byggnad och 
kvarnen placerad i bäcken. Kvarnen be-
skrivs som en skvaltkvarn som körs höst 
och vår (LMS akt C11:34 1690).

Kart- och arkivstudier
Den äldsta kartan över Oxlångstorp är 
en avfattningskarta upprättad år 1689. 
Oxlångstorp redovisas inom kategorin 
”Afgerda hemman och oskattlagda torp 
inom Kalsta råå och rör”. Oxlångstorp är 
ett av sex avgärda hemman men är det 
enda som är kronohemman, med skatte
natur 1/2. Avgärda hemman i detta fall 
betyder sannolikt att Oxlångstorp upp-
tagits som ett torp under Kalsta men se-
nare fått självständig status. Inom Kalsta 
finns även sex oskattlagda torp. På kartan 

Figur 3. Utsnitt ur 1689 års avfattning som visar Oxlångstorp och kvarnen.
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Figur 4. 1690 års geometriska karta med förundersökningsområdet/fornlämningsområdet markerat med rött.  
Skala 1:2 000.
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SKVALTKVARNAR
En skvaltkvarn är den enklaste typen av 
vattenkvarn. Konstruktion består av en 
vertikal axel som nedtill har ett skovelhjul 
och upptill har den översta kvarnstenen 
fäst vid sig. Skvaltkvarnen är den äldsta 
formen av vattendrift för malning och 
omnämns redan under 1200-talet i land-
skapslagar från Dalarna. Skvaltkvarnarna 
kunde ofta endast användas vår och höst 
när det var högre vattenflöde och bäck-
arna innehöll tillräckligt mycket vatten 
för att driva runt kvarnhjulet. Ofta kunde 
en skvaltkvarn brukas av flera gårdar eller 
till och med en hel by och deras andel av 
kvarntiden var noggrant uppdelad för 
att alla skulle få chans att mala så mycket 
säd man möjligtvis kunde hinna med. 
Skvaltkvarnarna var ofta små och enkelt 
konstruerade. Skvaltstenarna var ofta 
små med dimensioner mellan 0,75–0,9 
meter. Ofta användes en handkvarnsten 
till kvarnsten även i skvaltan.

Skvaltkvarnens enkla konstruk-
tion och den relativt låga kostnaden 
som detta innebar gjorde det möjligt att 
nyttja vattenkraft även i små vattendrag. 
Under 1800-talet utfördes olika åtgärder 
i landskapet såsom dikningar och sjö-
sänkningar vilket förändrade många av 
de vattendrag som tidigare drev skvalt-
kvarnarna. De skvaltor som låg vid så 
små vattendrag att de endast kunde an-
vändas vid höst- och vårflod blev efter 
utdikningarna och sjösänkningarna i 
många fall helt utan vattentillgång och 
en av de kraftigast bidragande orsaker-
na till skvaltornas försvinnande beror 
på 1800-talets sjösänkningar och utdik-
ningar (Bengtsson 2005).

På en ägomätningskarta för Kal-
stad från år 1746 finns Oxlångstorp ut-
satt och benämns ”Cappelansboställe”. 
Strax sydöst om gårdssymbolen står det 

”Mjölquarn” och troligen visar den här 
kartan den verkliga platsen för kvarnen, 
i relation till gården.

Torpet blir komministerboställe 
(eller Cappelan som var en äldre beteck
ning med ungefär samma innebörd) 
någon gång kring år 1730, då ett ”präst-
boställe” ska ha byggts vid Oxlångstorp. 
(När byggnaderna plockades ner och 
flyttades bedömdes mangårdsbyggnaden 
vara uppförd omkring år 1730. Bedöm-
ningen av husets ålder gjordes utifrån ta-
kets konstruktion och byggteknik enligt 
uppgifter från Fredrik Åström Svenska 
Kulturpärlor).

Den förste komministern som åter-
finns i husförhörslängderna heter Johan 
Axing. Längden är från år 1750 och tyvärr 
finns inga äldre längder bevarade (eller 
i alla fall inte publicerade). Han är då 

Figur 5. Principskiss skvaltkvarn.  
Ur Bengtsson 2005.
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65 år och blind. Driften vid gården sköts 
sannolikt av Joen Joensson som också står 
under Oxlångstorp. När Axing dör några 
år senare flyttar Joensson och prästerna 
tar över driften. År 1762 tillträder Erik 
Insulander som komminister och han 
kommer att inneha tjänsten i 40 år. Han 
bedriver jordbruk med hjälp av pigor och 
drängar (cirka 5 personer per år), men de 
byter tjänst relativt ofta. Insulander avled 
år 1802 vid 74 års ålder och efterträddes 
av sonen Pehr Gustaf Insulander som där-
efter innehade tjänsten nästan lika länge 
som sin far. Han fortsatte att sköta driften 
på liknande sätt som fadern, ända till sin 
död 1841. Familjen Insulander skötte allt-
så komministertjänsten och jordbruket 
vid Oxlångstorp i nästan 80 år.

Därefter sker växlingar på posten 
tätare men det förefaller som om kom-
ministern även i fortsättningen sköter 
jordbruket. Dock finns från och med 
1880-talet ett inslag av statardrängar 
på gården. Den aktiva prästerliga driften 
verkar att upphöra omkring år 1890, då 
speciella brukare av gården nämns i läng-
derna, något som efter år 1896 preciseras 
till hälftenbrukare, dvs brukaren skötte 
jordbruket mot att han fick hälften av av-
kastningen (den andra halvan gick förstås 
till jordägaren).

Häradsekonomiska kartan från år 1897 
visar komministerbostaden flankerat av 
två flyglar. Söder om byggnaderna löper 
vägen. På häradsekonomiska kartan syns 
också ekonomibyggnader som tillkommit 
öster om bäcken.

År 1919 lämnade den siste kommi-
nistern Oxlångstorp. Då nämns i flera 
handlingar hur en ny komministergård 
planeras i Bie. Komminister Dannberg 
flyttar dock till en gård vid Idavallen i 
Bie som församlingen hyr. Inflyttning i 
den nya komministergården sker inte 
förrän år 1936. Vid Oxlångstorp har för-
samlingen kvar ägandet av fastigheten 
in i modern tid. Jordbruket drivs av en 
arrendator fram till slutet av 1940-talet.
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Figur 6. Häradsekonomiska kartan från åren 1897–1901 med undersökningsområdet markerat med rött. Skala 1:2 000.
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Figur 7. Foto av Oxlångstorps ekonomibyggnader runt år 1940. Foto: SLM M007177, 
Dan Samuelsson, Sörmlands Museum.

Figur 8. Oxlångstorps gårdsbebyggelse runt år 1930. Foto SLM M007183, Iwar Nilsson, 
Södermanlands Länsmuseum.

Figur 9. Foto av de flyttade byggnaderna nu uppbyggda vid Dufwenholms herrgård.
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Fältinventering
Arbetet i fält inleddes med en okulär be-
siktning över förundersökningsområdet. 
Området består av en cirka 3 300 kva-
dratmeter yta som motsvarar hela forn-
lämningsområdet för by-/gårdstomten 
Oxlångstorp. Området är långsmalt och 
ligger direkt väster om väg 56. I norr be-
gränsas området av en mindre traktorväg 
som leder till Oxlångstorps ekonomibygg-
nader vilka fortfarande finns kvar öster 
om den flyttade gårdsbebyggelsen.

Idag består förundersökningsområ-
dets norra del av en plan övertorvad yta 
där delar av stensyllen till mangårdsbygg-
naden kan skönjas i gräset. Söderut finns 
spår av en fruktträdgård med körsbärs- 
och äppelträd. Här finns också betong-
plintar, betongfundament och murket trä 
som är spår efter uthusbyggnader. Öster-
ut sluttar marken skarpt mot bäcken som 
vid undersökningstillfället var helt torr-
lagd. Bäckravinen är överväxt av stora 
lövträd och sly. Kring träden slingras sig 
humle och längs kanterna växter såp-
nejlika. Två stenbroar leder över vattnet 
vidare österut. De har båda i modern tid 
försetts med betongtrummor.

Där bäcken gör en krök finns en platt platå- 
liknande halvö om cirka 10×10 meter. Ytan 
är kraftigt överväxt med lövträd och sly. 
Väster om platån i bäckfåran påträffades 
en stenkantad vattenränna om cirka 3×4 
meter. Rännan är uppbyggd med stora 
huggna stenar i storleken 0,5–0,7 meter, 
i två till tre skikt. Intill vattenrännan på-
träffades en större huggen sten med ett 
borrat hål och ett malstensfragment i 
sandsten. Malstenen är registrerad som 
F175. Platsen tolkas vara läget för den 
skvaltkvarn som finns benämnd i 1600- 
och 1700-talets kartmaterial.

Då området var överväxt med större 
lövträd och sly kunde dess exakta posi-
tion inte mätas in eftersom GPS:en sak-
nade täckning bland den täta lövskogen. 
Platsen mättes in manuellt utifrån tydliga 
riktmärken i landskapet. Lämningen är 
registrerad i Kulturminnesregistret som 
L2019:3948.

Figur 10. Sten med borrhål påträffad i bäckfåran.
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Schaktning
Sammanlagt grävdes cirka 850 kvadrat-
meter vilket motsvarar cirka 26 procent 
av den totala ytan. Inom de undersökta 
schakten har sammanlagt 119 kontexter 
registrerats in och dessa består av:

Typ Antal

Farstu 2

Fundamentstenar 2

Grop 9

Husgrund 3

Lager 12

Ränna 3

Sentida 12

Spisfundament 4

Stenar 4

Stenlyft 4

Stensyll 6

Stolphål 28

Störhål 7

Trä 11

Utgår 2

Väg 1

Vägg 2

Åkerdike/dike 7

  119

Tabell 1. Tabell över inmätta anläggningar.

Nedan presenteras undersökningsresul-
tatet fasindelat där de sentida lämning-
arna beskrivs översiktligt. Spår av fyra 
byggnader har påträffats inom området 
och de kan föras till två faser. Fas 1 sträck-
er sig från 1600-talet fram till 1730-tal 
och omfattar en byggnad, ett odlingslager 
och avfallsgropar. Fas 2 omfattar perioden 
1730-1900-tal och består av tre byggna-
der och avfallsgropar. De olika faserna 
presenteras utifrån byggnader som be-
nämns Hus 1, 2, 3 och 4. Byggnadernas 
funktioner diskuteras utifrån fyndmate-
rial och resultatet av den makroskopiska 
analysen.
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Figur 11. Plan över förundersökningsområdet med inmätta schakt och anläggningar. Skala 1:500.
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Fas 1 1600–1730
Till den äldre fasen kan en stolpbyggnad 
(Hus 1), ett odlingslager (A1500) och av-
fallsgropar (A599, A632) knytas.

Strax söder om Hus 1 har ett od-
lingslager (A1500) undersökts. Odlings-
lagret löper in under Hus 4 och är därmed 
äldre. Tre provrutor grävdes genom od-
lingslagret för att fastställa lagrets karak-
tär och hur lagret förhöll sig stratigrafiskt 
i förhållande till Hus 4. Lagret är cirka 
0,15 meter tjockt och består av kompakt 
grå, lerig silt med träflis och tegelfnyk. 
Lagret överlagrades av varvig sand och 
grus, vilket tolkas vara gårdsplanen till 
Hus 4. Lagret ligger intill Hus 4 och fort-
sätter in under husets farstu och sten-
syll. Jordprov från lagret har analyserats 
och den makroskopiska analysen visade 
på en hög halt organiskt material. Tolk-
ningen blir att det rör sig om odlingsjord. 
I provet fanns skaldelar av hinnkräftor 
vilket tyder på att jorden vattnats; i första 
hand var det trädgårdsjordar som vatt-
nades (se bilaga 6, makrofossilanalys). 
Laget är sannolikt spår av en kolgård intill 
gårdsbebyggelsen.

Den östra delen av undersöknings-
området ner mot bäcken tycks i alla tider 
använts som avfallsdump. I sen tid har 
slänten använts som soptipp och i schakt 
S688 påträffades två avfallsgropar (A599, 
A632). Området var uppfyllt och utplanat 

i modern tid av ett cirka 0,5 meter tjockt 
lager kompakt lera och under leran fram-
kom avfallsgroparna.

A599 var en skålformad grop som 
undersöktes i sin helhet. Gropen mätte 
2×0,8 meter och var fylld med gråbrun 
sandig silt. Mot botten fanns rester av 
förmultnat trä och tegelfragment. Fynd 
av obrända ben (F31) med slaktmärken, 
brända ben (F32), del av glasflaska (F34), 
och rödgods (F33) påträffades i gropen. 
Makroskopisk analys på fyllnadsmate-
rialet visar på träkol från asp, gran och 
tall. Förutom träkol fanns också kärnor 
av skalkorn och råg vilket tolkas som en 
sekundär deposition av hushållsavfall. 
Gropens primära funktion är oklar men 
det förmultnade träet i botten kan vara 
rester av ett träkar. Fynden och det ana-
lyserade materialet visar att gropen se-
kundärt använts som avfallsgrop. När 
gropen togs ur bruk täcktes den med ett 
lager kompakt lera.

Norr om A599 påträffades ytterligare 
en grop (A632) som även den undersök-
tes i sin helhet. Gropen var långsmal och 
mätte 1,6×0,4 meter. Den var fylld med 
sandig silt och hushållssopor. Fyndet av 
ett 1 öres silvermynt från år 1723 ger en 
bra datering till när gropen togs ur bruk. 
Fynd av djurben (F112) rödgods (F113, 
F114) en spik (F110) och en hästskosöm 
(F111) påträffades i gropen.
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Figur 12. Översiktsplan med Hus 1, odlingslager och avfallsgropar. Skala 1:200.
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HUS 1
Hus 1 bestod av en stolpburen byggnad. 
Byggnadens norra långsida är osäker då 
denna del av förundersökningsområdet 
inte är fullt undersökt.

Den undersökta delen av byggnaden 
mätte cirka 12×10 meter och består av 
stolphål, fundamentsgropar, syllstenar/
underliggare, fundamentstenar, rase-
ringslager, golvlager och etableringslager. 
Byggnadens nordöstra del löper under 
Hus 2 och är stratigrafiskt äldre.

Byggnadens ytterväggar bestod av 
stolphål som burit upp stolpar (A463, 
A471, A186, A196, A304, A1923, A1206, 
A1277, 1286 A1543). Stolphålen mätte 
0,35–0,7 meter i diameter, huvuddelen 
av stolphålen mätte 0,5 meter i diameter. 
Stolphålen hade en liknande fyllning av 
brungrå siltig lera. Ett analyserat jord-
prov från stolphål A1286 som ligger 
längs byggnadens västra kortsida, visade 
på en utomhusmiljö med fröer från svin-
målla, trampört, jordrök snärgmåra och 

brännässlor; växter som förekommer 
kring en gårdsplan eller ruderat mark.  
I stolphålet hittades också fynd av glaserat 
rödgods daterat till perioden 1680–1720 
(F136, F137).

Stolphål A186, i den östra kortsidan, 
innehöll en stor mängd bränd lera vilket 
antyder att åtminstone den östra väggen 
varit lerklinad.

Gavlarna i sydväst och sydöst var 
förstärkta med stora fundamentsgropar 
(A276, A671, A665, A1236) som mätte 
0,7-0,8 meter. Vid den östra gaveln finns 
också fundamentstenar (A818) som be-
stod av fem kantiga stenar öster om ga-
veln som kan ha fungerat som stödstenar 
till gaveln. På liknande sätt kan stolphål 
A1296 fungerat vid den västra gaveln.

En linje av stolphål, i öst-västlig rikt-
ning (A1269, A1260, A356 och A246) gick 
genom byggnaden och bildade tillsam-
mans med en träsyll (A969) och under-
liggare (A752) en innervägg.

Figur 13. Hus 1 sett från ovan. 
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Figur 14. Plan över Hus 1. Skala 1:100.

Arkeologgruppen AB rapport 2019:61

21



I den östra delen fanns rester av ett för-
multnat trägolv (A323) som i öster be-
gränsas av tre stolphål (A711, A246, 
A499). En makroskopisk analys har ut-
förts på material från lagret vilket bekräf-
tade att det rör sig om en inomhusmiljö 
med trärester från ett grangolv (se bilaga 
6, makrofossilanalys). Golvlagret var be-
gränsat till en yta om cirka 3×2 meter.

Västerut fanns rester av ett brand
lager (som bestod av brända rasmassor 
i form av kol, och tegel). Lagret låg väster 
om Hus 1 och kan vara en utrasad vägg. 
I husets västra del fanns ytterligare ett 
brandlager (A956) som tolkas vara ett 
rester av ett trägolv som brunnit. Lag-
ret bestod av grå silt och träkol med 
fragmentariskt bevarade brända golv-
plankor (A379, A395, A404). I väster 
begränsades lagret av en ränna (A1552) 
med träbotten. Makroskopisk analys 
av materialet i lagret visade på mycket 
träkol från gran och en mindre mängd 
från björk och tall. I provet fanns också 
förkolnade kärnor av skalkorn, kärnor 
av brödvete, några kärnor av gråärt och 
ett fragment av hästböna (se bilaga 6, 
makrofossilanalys).

I det brända golvlagret hittades hushålls-
avfall i form av brända och obrända ben 
(F102, F116), spjälkade rödgodsskärvor 
(F64, F108, F117), en bit passglas (F118) 
och en järnkniv (F45). I lagret påträffades 
också byggnadsdetaljer i form av spik, 
tegel och lerklining och hästskosöm. Över 
trägolvet och intill innerväggen fanns ett 
avsatt lager av grusig silt (A943) med kol, 
tegelfnyk och bränd lera. I lagret påträffa-
des ett kopparmynt (F61) präglat år 1724. 
I lager A943 framkom även en gevärskula 
(F83) fönsterglas (F65) och hästskosöm 
(F67). Under de båda trägolven finns 
tunna grå siltlager (A1039, A1101). Kol 
från ett stolphål (A705) i den östra delen 
har 14C-daterats till perioden 1470–1650 
e.Kr. (se bilaga 5, Ua-63811) och från den 
östra delen av Hus 1 påträffades också en 
keramikskärva (F8) med 1500-talsda-
tering i fundamentsgrop A276. Kol från 
ytterligare ett stolphål (A246) 14C-datera-
des till perioden 1680-1930 (se bilaga 5, 
Ua-63810). Här fanns en sentida störning 
vilket kan ha stört anläggningen.
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HUSETS FUNKTION OCH UPPBYGGNAD
Huset är en stolpburen byggnad med 
fundamentsgropar i söder. Troligen har 
den södra delen av byggnaden varit upp-
byggd och vilat på plintar/stenar där de 
stora groparna fungerat som fundaments-
gropar. En större mängd bränd lera på-
träffades i den östra delen av byggnaden 
vilket kan vara spår av en lerklinad vägg. 
Innerväggar visar att byggnaden haft flera 
rum. Fynden av keramik, ben och spår av 
vete och skalkorn ger indikationer på att 
man tillrett eller förvarat mat i byggna-
den. Byggnadens delvis uppbyggda kon-
struktion och avsaknaden av en eldstad 
tyder på att det handlar om en fatabur. 
En hel del hästskosöm har också påträf-
fats i och omkring trägolvet, så kanske har 
byggnaden även använts som vagnslider.

Flera daterade fynd från gropar, stolphål 
och lager ger en samstämmig bild av att 
byggnaden varit i bruk från 1600-talets 
mitt och fyndet av ett mynt präglat år 
1724 visar att byggnaden var i bruk fram 
till åtminstone 1720-talets mitt. Utifrån 
historiska källor och datering av byggna-
den utifrån tak- och byggnadsteknik vet 
vi att Cappellanbostaden uppfördes om-
kring 1730. Det är därför rimligt att anta 
att Hus 1 överges i samband med en brand 
(vilket brandlager A956 visar på) under 
1720–1730-talet och därefter byggs de 
nya byggnaderna upp i samma område.

Delar av Hus 1 kan vara äldre, eller så 
finns det en äldre byggnad under Hus 1. 
Dateringen av stolphål A705 (1470–1650 
e.Kr. se bilaga 5) samt fyndet av keramik 
(F156) daterat till 1500-tal antyder tidi-
gare aktiviteter i området.

Figur 15. I lagret A943 påträffades ett kopparmynt (F61) 
präglat år 1724. 
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Figur 16. Översiktsplan över lämningar Fas 2. Skala 1:200.
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Lämningar Fas 2 1730–1900-tal
Lämningar i form av husgrunder, en väg (A370) och gropar (A638, A1865, A1870) 
kan knytas till Fas 2.

den södra delen fanns spår av en träram 
(A455, A576). Ett stolphål (A524) som 
låg i spisfundamentets nordvästra kant 
kan ha fungerat som en stödstolpe åt en 
spiskåpa. Intill stolphålet påträffades ett 
eldstål (F169). En makroskopisk analys 
har gjorts på leran kring spisen. Provet 
visade på mycket aska men också trä-
kol från björk, tall och gran samt gran-
barr. Träkolet kommer sannolikt från 
den ved som eldats i spisen (se bilaga 6, 
makrofossilanalys).

I husets södra del fanns rester av ett 
brukningslager (A478) bevarat kring den 
södra syllen. Lagret bestod av gråbrun 
siltig lera inom en 4×1,4 meter stor yta. 

Figur 17. Hus 2 sett från ovan.

HUS 2
Hus 2 är grunden av den bortflyttade 
norra flygel. Grunden mätte cirka 8×7 
meter (den östra delen av långsidan var 
inte helt framtagen). Grunden bestod 
av fragmentariskt bevarade stensyllar 
(A138, A204, A1658) som framkom direkt 
under torven. Stensyllen var enkelskiftad 
och uppbyggd av natursten i storleken 
0,3–0,6 meter. Huset har troligen haft 
två rum med värmekällor (A100, A529) 
i båda rummen. Det östra spisfunda-
mentet (A100) mätte 2,2×2 meter och 
var uppbyggt av naturstenar i storleken 
0,3–0,4 meter. Stenarna var sammanfo-
gade med kompakt grå lera (A130) och i 
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Figur 18. Plan över Hus 2. Skala 1:50.
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I den södra delen av Hus 2 fanns också 
spår av ett trägolv (A446, A450). I husets 
norra del fanns inget bevarat trägolv 
utan endast ett grus- och småstenslager 
(A554) som tolkas vara en trossbotten. 
I lagret påträffades djurben (hushålls
avfall) och ett eldstål (F169) nära spis-
fundament A100. Spisfundament A529 
låg i husets västra del och bestod av ett 
1,3×1 meter stort fundament uppbyggt av 
naturstenar i storleken 0,2–0,6 meter. En 
farstu (A294), 1,3×0,8 meter stor, var på-
byggd längs husets södra långsida. Kring 
syllarna påträffades som lösfynd en hel 
del keramikskärvor av glaserat rödgods 
med dateringen 1680–1720. De är troli-
gen skräp och rasmassor från den äldre 
bebyggelsen som hamnat som utfyllnads-
material kring Hus 2.

Hus 2 har haft två ett rum och kök med 
två eldstäder. Byggnaden har använts som 
bostadshus, kanske som drängstuga. En-
ligt uppgifter från Lars-Erik Eklöf (fastig
hetsägare till granngården Bråten) hade 
flygeln två rum med köksdelen i öster. 
Från 1950-talet och framåt användes 
torpet som sommarstuga.

Figur 19. Foto av den återuppbyggda flygeln vid Duwfenholms herrgård.
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HUS 3
Hus 3 motsvarar gårdens södra flygel 
som under brukningstiden bestod av en 
timmerbyggnad med källardel. Spår av 
källaren påträffades i schakt S728. Även 
denna byggnad revs och flyttades under 
2000-talet. Vid schaktningen blev det 
tydligt att källaren hade demolerats och 
rivits ner till grunden i samband med 
flytten. Schaktet grävdes ner till botten av 
källaren där ett trasigt betonggolv påträf-
fades på 2 meters djup. Inga väggar fanns 
bevarade utan sten, betong och timmer 
låg inrasat i schaktet blandat med grå 
kompakt lera.

HUS 4
Hus 4 påträffades i den nordvästra delen 
av förundersökningsområdet och är 
grunden av den flyttade mangårds-
byggnaden som fram till 1900-talet var 
komministerbostad.

Ett större schakt upptogs kring grun-
den för att fastställa storlek och för att 
undersöka om äldre lämningar fanns 
under byggnaden. Grunden mätte cirka 
18×8 meter och bestod av stensyllar 
(A1399, A1421, A1519). Grunden var ska-
dad och endast bitvis fanns syllstenarna 
bevarade. De bevarade syllstenarna be-
stod av 0,6–0,8 meter stora kantiga stenar. 
I den nordöstra delen syntes att grun-
den i modern tid förstärkts med betong. 
Längs den östra långsidan fanns ett sten
fundament till en 3,2×1,5 meter stor farstu 
(A1468) bestående av stenar i storleken 
0,2–0,4 meter. Intill farstun har i modern 

Figur 20. Foto av södra flygeln, Hus 3, uppbyggd vid Duwfenholms herrgård.
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Figur 21. Plan över Hus 4. Skala 1:100.
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tid en källargrop eller svale tillkommit.  
I den norra delen syntes också sentida in-
grepp i form av avloppsrör i plast.

En innervägg i form av en stenrad 
(A1399) och två stolphål (A1492 och 
A1454) och två spisfundament talar för 
att byggnaden haft minst två rum på 
bottenplan. Spisfundamenten finns cen-
tralt i byggnaden, varav det ena (A1391) 
troligtvis har burit upp en kakelugn, då 
vitt kakelugnstegel påträffades kring 
fundamentet. Fundamentet var uppbyggt 
av flata stenar och tegelbrockor i storle-
ken 0,2–0,4 meter. Det andra spisfunda-
mentet (A1378) var även det uppbyggt 
av flata stenar i storleken 0,3–0,45 meter. 
Fundamentet mätte 4×2,2 meter och låg 
troligen i köksdelen. Det var tätat med 
grå lera, från vilket ett jordprov analyse-
rades. Den makroskopiska analysen vi-
sade rester av krossat skalkorn och något 
slags fett som troligen är rester av bränd 

gröt eller palt. Provet (PM1702) innehöll 
också kol från björk och tall vilket troli-
gen är spår av eldningsveden (se bilaga 6, 
makrofossilanalys).

I den norra delen av byggnaden fanns 
också rester av ett murket trägolv (A1445) 
bevarat inom en yta av 2×1,7 meter.

Figur 22. Mangårdsbyggnaden uppbyggd vid Dufwenholms herrgård.
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ÖVRIGA LÄMNINGAR FAS 2
Mellan den norra och den södra flygeln 
(Hus 2 och Hus 3) påträffades i schakt 
S366 spår av en väg. Vägbanken löpte i 
öst-västlig riktning från en stenlagd bro 
över bäcken i öster. Vägen var tjockare 
uppbyggd i öster för att fylla upp den na-
turliga sluttningen mot bäcken och bestod 
av kompakt grus och tegel. Vägen finns 
avtecknad på 1887–1901 års häradskarta 
och bör ha tillkommit någon gång under 
1800-talet då den inte finns på äldre 
kartmaterial. Troligen tillkom vägen och 
bron i samband med att gårdens ekono-
mibyggnader uppfördes öster om bäcken 
(se figur 6, häradskarta).

Ytterligare tre anläggningar kan kny-
tas till fas 2, det rör sig om tre gropar. Grop 
A638 påträffades i öst slänten ner mot 
bäcken. Gropen mätte 1,2×0,9 meter och 
var fylld med grusig, bitvis lerig silt. Fyn-
den av djurben (slaktavfall), spik, tegel, 
grönt planglas samt porslin (F145) och 
två plomber (F129, F130) talar för att 
gropen åtminstone sekundärt använts 
som en avfallsgrop. Fynden av porslin 
har daterats till 1800–1900-tal. I under-
sökningsområdets norra del påträffades 
botten av två mindre gropar (A1865, 
A1870) som liknade varandra i form och 
fyllning. De hade båda en ungefärlig om-
krets på 0,5 meter och de var båda fyllda 
med gråbrun grusig silt. Fynd av grön
glaserat vitt lergods (F41) daterat till 
1800-tal påträffades i grop A1870.

Övriga lämningar
Söder om Hus 1 och 2 finns några anlägg-
ningar som inte har kunnat tidsbestäm-
mas. Det rör sig om mindre stolphål och 
störhål som sannolikt är delar av träd-
gårds hägnader.
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Figur 23. Plan över sentida lämningar Skala 1:500.
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Sentida lämningar och störningar
I den sydöstra delen av schakt S1729 
fanns ett brett dike eller utfylld svacka 
(A807). Ett mindre dike (A884) ledde 
till A807.

Tvärs över södra delen av schakt 
S1729 finns också nedgrävda vattenrör 
(A868) som leder upp mot sydvästra ga-
veln till Hus 2. Ytterligare ett rörschakt 
fanns i den östra delen i S688.

Längs södra gaveln i Hus 1 fanns en två 
mindre diken (A1471, A1480) fyllda med 
matjord. De tolkas vara del av en blomster-
rabatt och dränering utanför huset. Läng-
re söderut dokumenterades två gropar 
(A696, A1080) fyllda med matjord.

Längst i söder grävdes fyra långsmala 
schakt i betesmark. Här fanns fem åker-
diken. Fynd av oidentifierat järnskrot och 
flintgods påträffades i matjorden. Inget 
av arkeologiskt intresse fanns i detta 
område.

Figur 24. Översikt av den södra delen av förundersökningsområdet sett från söder.

I modern tid har områdets östra slänt 
fyllts upp och jämnats ut med ett upp till 
0,5 meter tjockt lerlager. Det har troligen 
skett efter att byggnaderna flyttades från 
Oxlångstorp. Längre söderut finns spår av 
uthusbyggnader och slänten ner till bäck-
en är där uppfylld av sopor i form av plast, 
plåtskrot, järnskrot, trasiga buteljer och 
porslinskävor. I väster längs med väg 56 
löper en VA-ledning och nedgrävda el-
ledningar. Elledningarna korsar även för
undersökningsområdets centrala delar.

I den norra delen av förundersök-
ningsområdet framkom två stolphål 
(A1786, A1793) cirka 2,2 meter isär. I ett 
av stolphålen låg klart buteljglas vilket 
antyder en sen datering. Stolphålen kan 
vara grindstolpar. Strax söderut fanns en 
större grop (A1756) fylld med gul sand. 
Intill farstun i Hus 1 påträffades en större 
kantig nedgrävning (A1707) kantad med 
tegel och betong. Nedgrävningen tolkas 
vara en svale eller halvkällare.
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Fynden
Sammanlagt har 175 fyndposter regist-
rerats. Av dem har 107 poster fotografe-
rats och sedan kasserats. Det kasserade 
materialet består av fönsterglas, spik, 
tegel, slagg, lerklining och hästskosöm-
mar samt diverse oidentifierbara föremål 
och uppenbart recenta föremål. Det finns 
en stor spännvidd i materialet från slutet 
av medeltiden fram till nutid.

BERGART
Tre fynd av bergart har registrerats. F2 
är ett sandstensfragment med två plana 
ytor, troligen en malsten. F175 är ett 
större fragment i sandsten med slät yta 
och är en del av en kvarnsten. Utifrån 
rundningen uppskattas diametern till 
0,4 meter. Tjockleken är 0,94 meter. Det 
tredje fyndet är ett flintsplitter (F87) som 
troligen slagits från en eldslagningsflinta.

KERAMIK
Rödgods
Keramiken består till största del av röd-
brännande gods, men även stengods, 
flintgods och porslin hittades. De flesta 
fynden hör hemma i tiden runt sekel
skiftet 1700, men det finns även äldre och 
yngre föremål.

Rödgodset är den helt dominerande 
keramiken i hushållen under 1600- och 
1700-talet och finns då som kokgrytor, 
förvaringskrukor, fat och skålar av olika 
form. Den keramik som påträffades be-
stod av fragmenterade och delvis erode-
rade delar från förvarings- och bordskärl, 
vitlersdekorerade med gul-, grön- och 
brun blyglasyr. Keramiken har dekor 
av hemring, koncentriska cirklar, våg- 
och växtornamentik. Tidsmässigt kan 
skärvorna dateras till 1600-talets andra 
hälft och en bit in i 1700-talet. En skärva 
rödgods (F8) har en tidigare datering till 
sent 1500-tal.

Figur 25. Exempel på den typ av rödgods som påträffades.
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Stengods
Tre skärvor av stengods hittades kring 
den västra syllen av Hus 2. Stengodset är 
delar av ett större förvaringskrus av Höga
nästyp och dateras till 1800–1900-tal.

Flintgods 

Enstaka skärvor av flintgods påträffades 
dels i matjorden dels kring Hus 2 och 
Hus 4. Godset var hade blomdekor i blått 
och lila.

Porslin

I avfallsgrop A638 påträffades delar 
av en skål i porslin med datering till 
1800–1900-tal.

Kritpipor

Till keramiken räknas även de sju krit-
pipsskaften (F12, F119, F151, F161). Inget 
skaft är dekorerat och kan inte dateras.

GLAS
Glasfynden består av fönsterglas, flaskor, 
buteljer och glas, där ett fragmenterat 
passglas (F118) utmärker sig.

METALL
Genom att kontinuerligt avsöka ytan 
och anläggningar med metalldetektor 
lyckades vi fånga upp avsevärt många 
metallfynd.

Metallfynden består av byggnads
detaljer, husgeråd, dräktdetaljer, mynt och 
plomber samt hästmundering. Byggnads-
detaljerna består av spik, beslag, gångjärn 
och krampor. Ett roligt fynd är ett pryd-
nadsbeslag i Art Deco-stil (F174).

Bland husgeråden finns tre knivar 
(F45, F96, F170) och ett eldstål (F169), 
det sistnämnda från 1700–1800-talet. 
Dräktdetaljerna består av knappar (F90, 
F93), hakar (F55, F107) och ett klackjärn 
(160).

Två mynt hittades, båda från 1720-
talet (F53, F61). F53 är ett 1 öres silver-
mynt från år 1723 och F61 är ett 1 öres 
kopparmynt från år 1724, båda präglade 
under Fredrik den I:s regeringsperiod. 
Ytterligare handelsindikationer ger de tre 
plomberna (F75, F83, F129). F75 och F83 
är små, runda blyplomber, medan F129 är 
formad som ett runt, platt hänge.

En stor mängd av metallfynden kan 
relateras till hästar. En hästsko (F128) 
och 38 hästskosöm samlades in. Hästskon 
tolkas vara av typen toffelsko som var i 
bruk under 1300–1500-tal. Den påträffa-
des kring Hus 2 och är ett sekundärfynd. 
Hästskosöm har typologiserats utifrån 
Kaj Borgs uppdelning av materialet från 
Eketorp (Borg 1998). Av de 24 söm som 
kunde typologiseras var 20 av sommartyp 
(typ A, B, C) och fyra av vintertyp (typ D).

Figur 26. Passglas F118.
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Figur 29. Hästskosöm från Oxlångtorp uppdelad i typerna A-D efter Borg 1998.

Figur 27. Kniv F170.

Figur 28. Eldstål F169.
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Sammanfattande tolkning
en fatabur med uppbyggd långsida. Med 
tanke på de många fynden av hästskosöm 
kan en del av byggnaden också fungerat 
som stall eller vagnslider. Ett stolphål har 
14C-daterats till perioden 1470–1650 
e.Kr. och ett fynd av 1500-tals keramik 
antyder att det finns tidigare aktiviteter i 
området. Hus 1 ödeläggs i samband med 
en brand i slutet av 1720-talet eller i bör-
jan av 1730-talet och på platsen uppförs 
gårdsbebyggelsen tillhörande Capellan
bostaden (Fas 2) Lämningar av den 
bebyggelsen har undersökts och doku
menterats som Hus 2, 3 och 4.

Resultaten av förundersökningen har uti-
från kart- och arkivstudier tillsammans 
med fyndmaterial, stratigrafiska iakt-
tagelser och 14C-dateringar klarlagt två 
faser av bebyggelse, från 1600-tal fram 
till 1900-tal. Vid fältinventeringen hitta-
des också läget för den skvaltkvarn som 
finns omnämnd i historiskt kartmaterial 
från 1600–1700-tal. Fas 1 representeras 
av den stolpburna byggnaden Hus 1, av-
fallsgropar och ett odlingslager som med 
hjälp av fyndmaterialet kan dateras till 
1600-talets mitt fram till omkring 1730. 
Byggnaden har troligen fungerat som 

Figur 30. Matris med fasindelning.
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Antikvarisk bedömning  
och förslag på vidare åtgärder

finnas äldre lämningar under Hus 1. Detta 
skulle kunna klargöras vid en slutunder-
sökning. Berörs området vid bäcken av 
exploateringen bör även kvarnlämningen 
undersökas.

Då utbredningen av Hus 1 inte är helt 
klarlagd kan en slutundersökning av den 
norra delen av fornlämningsområdet ge 
mer information om byggnaden. Fynd och 
en 14C-datering antyder att det även kan 

Utvärdering av resultaten  
i förhållande till undersökningsplanen 

Förundersökningarna följde den upp
rättade undersökningsplanen där syftet 
var att dokumentera fornlämningen och 
därigenom tillvarata kunskap som förvän-
tas bidra till områdets historia och nytta 
för framtida samhällsplanering. Under-
sökningen skulle dessutom klargöra i vad 
mån en arkeologisk undersökning måste 
utföras av aktuell del av fornlämningen 
innan bygg- och anläggningsverksamhet 
får ske inom området för fornlämning-
en. Förundersökningen skulle klargöra 
följande:
•	 eventuell förekomst av kulturlager, 

deras karaktär och ålder
•	 eventuell förekomst av 

anläggningar och bedömning 
av deras typ, antal och ålder

•	 eventuellt fyndinnehåll, vilket 
ska inkludera en bedömning av 
fyndens typ, antal och ålder

•	 bedömning av fornlämningens 
bevarandegrad på aktuell plats

•	 rumslig avgränsning 
av fornlämningen inom 
exploateringsområdet

•	 bedömning av vilka typer av 
aktiviteter som ligger bakom de 
kulturlager, anläggningar och fynd 
som påträffas vid förundersökningen.

I uppdraget ingick också att klargöra i 
vad mån en arkeologisk undersökning 
(slutundersökning) måste utföras av 
aktuell del av fornlämningen innan an-
läggningsverksamhet får ske inom områ-
det för fornlämningen. Som underlag för 
det skulle göras en bedömning av i vilken 
uträckning som en arkeologisk under
sökning av aktuell del av fornlämning-
en skulle bidra med ny och meningsfull 
arkeologisk kunskap. Utifrån ovan förda 
diskussion görs bedömningen att den 
norra delen av förundersökningsområdet 
bör bli föremål för en vidare undersök-
ning (se vidare under kapitlet Antikvarisk 
bedömning).

Arkeologgruppen AB anser att syftet 
med undersökningen är uppfyllt. Inga av-
vikelser från undersökningsplanen gjor-
des, det vill säga att de frågor som ställdes 
inför förundersökningen har i stort be-
svarats. Utbredningen av fornlämningen 
har fastställts, likafullt deras karaktär och 
ålder. Anläggningsförekomsten har fast-
ställts och ytans bevarandegrad är också 
klarlagd. Tidsplan och budget följdes och 
ytan återställdes till brukbar yta efter för-
undersökningens slut.
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Figur 31. Förslag på område för slutundersökning. Skala 1:500.
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Schakt nr Storlek (m) Djup (m) Beskrivning Anläggningar

366 11x3 0,2-0,3 Grässvål 0,10 tegelkross och väggrus 
0,20-0,10. Undergrund gråbrun lerig 
silt.

Väg A370 

424 Ingår i 
OS 1729

11x8 0,3-0,6 
Djupschaktat i 

Öster se OS503

I den nordöstra delen av schaktet 
framkom torpgrund lämningar direkt 
under torven. Gråbrun lerig silt.

Husgrund 1, 2

503 ingår 
i OS1725

5x4 0,4-0,6 Inom  schakt 1725 djupschaktat A493, A499, A459

679 6x4 0,2-0,3 Torv 0,10, matjord och sopor 0,10-
0,20 grävdes i slänt mot bäckravin. 
Ytan uppfylld med moderna sopor. 
Undergrund ljusbrun silt

683 8x4 0,2 Torv 0,10, matjord 0,10 undergrund 
spräcklig ljusbrun silt. 

688 24x4 Torv 0,10 påförd lera 0,2-0,4 meter. 
Tjockast i mitten av schaktet mot 
bäcke. Undergrund fläckig gulbrun 
silt. 

A632, A638, A599

692 11x3 0,25 Torv 0,10 matjord 0,05-0,15 
undergrund spräcklig brun silt. 

728 7x4 2,2 meter Platsen för den södra flygeln, inga s 
källarmur, helt demolerad vid rivning 
betonplatta på 2 meters djup. Fylld 
med betong, plast, järnrör, sten, 
murbruk, och två timmerstockar. 

Husgrund 3 (flygel 
med källare)

902 21x2,5 0,5 Vegskikt 0,10, ploglager 0,2-0,4 
undergrund fläckig brun silt. 

Åkerdike

911 20x1,5 0,5 Vegskikt 0,10, ploglager 0,2-0,35 
undergrund fläckig brun silt

Åkerdike

923 15x2,5 0,5 Vegskikt 01,0, ploglager 0,3-0-4 
undergrund fläckig brun silt. 

Tre åkerdiken

939 10x2 0,4 Vegskikt 0,10, plogjord 0,3 
undergrund brun siltig lera

1070 12x3 0,3 Vegskikt 01,0 matjord 0,05 
undergrund brun lerig silt

Sentida grop A1090, 
Åkerdike

1305 30x6 0,1-0,3 Vegsikt 0,10, matjord 0,05 undergrund 
brun lerig silt

Husgrund 4, A1480, 
ränna A1474 dike

1717 1x1 Provruta Provruta grävd genom odlingslager 
intill farstu för att se relationen mellan 
odlingslager och husgrund

A1500

1721 1x1 Provruta grävd 
ner till sterilen 

0,5

Provruta grävd genom odlingslager 
för att se relationen mellan syll och 
odlingslager

A1500

1725 1x1 Provruta genom 
odlingslager 
grävt till 0,5 
meters djup

Sand, silt och gårdsgrus varvat 0,25. 
Odlingslager A1500 0,15-0,2

A1500

1729 16x15 
+7x3+10x3

0,3 Stort sammanhängande schakt 
0m290 kvadratmeter.

Hus 1, Hus 2 
odlingslager

1777 3x0,6 0,2 Provschakt genom lager A956. A956

Bilaga 1. Schakttabell

42



A nr Typ Storlek (m) Djup (m) Beskrivning Kontext Datering

100 Spisröse 2x2,2 Naturstenar 01-0,6 m 
i storlek, mestadels 
0,3-0,4 m. I söder 
avgränsas spisröset 
av en träram A1554. 

Hus 2 Fas 2

130 Lager 2x2,3 0,15 Lera som packning till 
spisfundament

Hus 2 Fas 2 
Efter 1720

138 Stensyll 3x0,5 Norra väggen hus 
2 norra flygel Delvis 
raserad. Består av 
0,3-0,5meter stora 
naturstenar Hus 2

Hus 2 Fas 2
Efter 1720

168 Spisröse Samma som 
A529

Spisröse rum 2 hus 2 Hus 2 Fas 2 
Efter 1720

186 Stolphål 0,6x0,5  Rektangulärt stolphål 
med plan botten, fyllt 
med brun lerig silt, 
frekvent med bränd 
lera

Hus 1 Fas 1 
1600-1700

196 Stolphål 0,35 Fyllt med brun lerig 
silt. 

Hus 1 Fas 1 
1600-1700

204 Stensyll Södra stensyll hus 2 
norra flygeln

Hus 2 Fas 1 
1600-1700

246 Stolphål 0,5 0,08 Fylld med gråbrun 
lerig silt

Stört 14C
1680-1930

254 Störhål 0,10 Störhål

256/705 Stolphål/
Fundamentsgrop 
med sten samma 
som A705

Se 705 Se A705 Hus 1 Fas 1 
1600-1700

276 Grop 0,6x Fynd av 1500-tals 
keramik

Hus 1 Fas 1 
-1700

294 Farstu hus 2 1,1x0,5 Påbyggd farstu mot 
södra syllen i Hus 2 
norra flygeln ,0,2-0,4 
meter stora stenar.

Hus 2 Fas 2

304 Stolphål 0,4 Oregelbunda kanter, 
fylld med gråbrun lerig 
silt

Hus 1

314 Stolphål 0,25x0,15 Fyllt med gråbrun lerig 
silt

Hus 1 Fas 1

323 Lager 3x2 Golvlager med 
trärester

Hus 1 Fas 1

338 Stenlyft/Grop? 0,8x0,5 0,18 Fylld med gråbrun 
humös träig silt. 

Hus 1 Fas 1

348 Stolphål 0,55x0,45 0,17 Sluttande sidor plan 
botten, Brungrå silt 
med kol. Fynd av tegel 
och en spik

Hus 1 Fas 1

Bilaga 2. Anläggningstabell
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A nr Typ Storlek (m) Djup (m) Beskrivning Kontext Datering

356 Fundamentsgrop 0,7x0,55 0,3 Fylld med siltig sand 
och sten

Hus 1 Fas 1

370 Lager Synlig i hela 
schaktet

0,10-0,30 Vägbank grus och 
tegel tjockast i östra 
delen där marken 
sluttar mot bäcken. 
Vägen syns på 
häradsekonomiska 
1897-1901-

Fas 2 
1800-
1900-tal

379 Trä ö-v 1x0,20 Bränd träplanka, rest 
av trägolv

Hus 1 Fas 1

395 Trä ö-v 1,5x0,20 Bränd träplanka, rest 
av trägolv

Hus 1 Fas 1

404 Trä ö-v 4,4x0,20 Träplanka, rest av 
trägolv

Hus 1 Fas 1

446 Trä n-s 0,3x0,2 Rest av trägolv Hus 2 Fas 2

450 Trä underliggare 
ö-v

0,8x0,10 Träunderliggare Hus 2 Fas 2

455 Träram 0,35x010 Rest av träram 
spisfundament

Hus 2 Fas 2

463 Stolphål 0,6x0,35 0,14 Gråbrun siltig lera 
med kolfnyk

Hus 1 Fas 1

471 Stolphål 0,3 0,07 Gråbrun siltig lera fynd 
F4 del av gryta.

Hus 1 Fas 1

478 Lager 4x1,4 Brukningslager 
gråbrun siltig lera runt 
syll 204 

Hus 2 Fas 2

493 Stolphål 0,5x0,3 Gråbrun siltig lera, 
fortsätter in under 
lager A478

Hus 1 Fas 1

499 Stolphål 0,5x0,3 Gråbrun siltig lera, 
fortsätter under trä 
A450

Hus 1 Fas 1

524 Stolphål 0,5 0,05 Botten av Fylld med 
gråbrun sandig silt 
med frekvent inslag av 
tegelkross. Ligger intill 
spisfundament A100

Hus 2 Fas 2

529 Spisröse (Samma 
som 168)

1x1,3 Spisfundament 2 i 
flygel. Består av flata 
naturstenar i storlek 
0,2-0,6 m.

Hus 2 Fas 2

543 Sten Sten i spisfundament Hus 2 Fas 2

554 Lager 4x3 0,10 Lager upp mot spis 
A100. Trosbotten?  
Djurben, murbruk 
tegelkross.

Hus 2 Fas 2

576 Trä 1 x0,1 Träram kring 
spisfundament

Hus 2 Fas 2
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A nr Typ Storlek (m) Djup (m) Beskrivning Kontext Datering

599 Avfallsgrop 2x0,8 0,4 Skålformad grop 
fylldmed gråbrun 
sandig silt. Mot 
botten förmultnat trä. 
Nedgrävd tunna? 
Fynd av keramik, glas 
och djurben

1600-
1700-tal

Fas 1

608 Betongplint Fundament till uthus Modernt

612 Betong Fundament till uthus Modernt

620 Kabeldike Modernt

632 Ränna 1,6x0,4 0,08 Fylld med gråbrun 
sandig silt. Djurben, 
tegelkross spik och 
ett mynt F53 1723

1600-
1700-tal

Fas 1

638 Avfallsgrop 1.2x0,9 0,3 Fylld med gråbrun 
lerig silt fynd av 
djurben slaktavfalll, 
spik, grönt 
planglas,tegelkross, 
två blomber F29, F30

Fas 2

649 Störhål 0,11 0,14 Spetsig botten

665 Grop 0,7x0,3 Avlång grop intill 
A665. Skuren av 671

Hus 1 Fas 1

671 Fundamentsgrop 0,7 Fundamentsgrop fylld 
med sten. Skär A665

Hus 1 Fas 1

696 Sentida grop 0,9x0,6 Fylld med matjord Modern

705 Stolphål 0,35 0,10 Mörkgrå lerig sandig 
silt inslag av kol och 
lerklining

Hus 1 Fas 1 C14 
1470-1650

711 Stolphål 0,4 0,06 Botten av stolphål 
Fylld med gråbrun 
lerig silt. Enstaka 
kolfnyk

Hus 1 Fas 1

722 Störhål 0,10 Störhål

734 Störhål 0,10 Störhål

752 Vägg 2x0,4 Innervägg bestående 
av fyra kantiga stenar i 
storleken 0,2-0,4 m

Hus 1 Fas 1

792 Stolphål 0,25 Mindre stolphål fyllt 
med gråbrun lerig silt. 

Söder 
om Hus 
1

?

800 Stolphål 0,25 Mindre stolphål del av 
hägnad? Fylld med 
gråbrun lerig silt

Söder 
om Hus 
4

?

806 Störhål 0,10 Störhål ?

818 Stödstenar/syll 1,10x0,6 Fem kantiga stenar 
underliggare/stöd till 
timmervägg?

Hus 1 Fas 1

868 Vattenledning Modern nedgrävning 
för vattenledning

Modernt

884 Dike Dräneringsdike? Modernt

894 Stolphål 0,15 Litet stolphål
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A nr Typ Storlek (m) Djup (m) Beskrivning Kontext Datering

906 Åkerdike n-s 0,5 Åkerdike

915 Åkerdike ö-v 0,7 Åkerdike

927 Åkerdike ö-v 0,7 Åkerdike

935 Åkerdike nv-sö 0,6 Åkerdike

943 Gruslager 6x3,3 0,07 Avsatt gruslager med 
tegelfnyk ovan trägolv 
A956. Mynt F61 1724

Hus 1 Fas 1

956 Bränt golvlager 7x6 0,05-
0,07

Bränt golvlager 
med tre träplankor 
bevarade. Fynd av 
passglas, keramik, 
brända och obrända 
ben, hästskosömmar, 
spik

Hus 1 Fas 1

984 Stolphål Litet stolphål 0,15 Litet stolphål Hus 1 Fas 1

990 Stenlyft 0,4 Stenlyft Hus 1 Fas 1

1000 Stenlyft 0,20 Stenlyft Hus 1 Fas 1

1008 Stenlyft 0,4 Stenlyft Hus 1 Fas 1

1025 Stenlyft 0,5 Stenlyft Hus 1 Fas 1

1039 Tramplager 5x4,5 0,04 Tunt grått kompakt 
lerigt tramplager. 

Hus 1 Fas 1

1058 Störning Sentida hjulspår Modernt

1080 Sentida grop 0,8 Fylld med matjord Modernt

1088 Åkerdike n-s 0,3 Åkerdike

1101 Etableringslager 6x6 0,05 Under anläggningar 
i hus 4 västra delen, 
grå urlakad kompakt 
lerig silt

Hus 1 Fas 1

1110 Lerpackning 0,8x0,5 Gul lera packad kring 
sten (lyft A1025)

Hus 1 Fas 1

1119 Litet stolphål 0,18 Litet stolphål mellan 
trä

Hus 1 Fas 1

1200 Litet stolphål 0,15 Litet stolphål Hus 1 Fas 1

1206 Stolphål 0,5 0,08 Sluttande väggar 
mot plan botten fylld 
av grå lerig silt med 
tegelfnyk

Hus 1 Fas 1

1217 Ränna 1,2x0,3 0,05 Fylld med grå leig silt 
med tegelfnyk. Hör 
ihop med A1206

Hus 1 Fas 1

1236 Grop 1,4x0,7 Grop fylld med grå 
lerig silt

Hus 1 Fas 1

1254 Stolphål ? ? ? ?

1260 Litet stolphål 0,20 Fylld med grå lerig silt Hus 1 Fas 1

1269 Litet stolphål 0,2 Fyllt med grå lerig silt. Hus 1 Fas 1

1277 Stolphål stenskott 0,5x0,4 0,15 Fylld med brungrå 
lera med tegelfnyk 
och träflis, fem flata 
stödstenar mot botten

Hus 1 Fas 1
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A nr Typ Storlek (m) Djup (m) Beskrivning Kontext Datering

1286 Stolphål/
Fundamentsgrop

0,7 Dubbelstolphål med 
fyra skoningsstenar. 
Fylld med gråbrun lera

Hus 1 Fas 1

1296 Stolphål 0,5x0,3 Stolphål fyllt med 
brungrå lerig silt.

Hus 1 Fas 1

1323 Stensyll 18 Syllstenar Hus 1 0,7-
0,5 m stora

Hus 4 Fas 2

1378 Spisfundament 3x2,3 Spisfundament Hus 1 Hus 4 Fas 2

1391 Spisfundament 3x2,4 Spisfundament Hus 1 Hus 4 Fas 2

1399 Innervägg 1,7x0,4 Innervägg Hus 1 Hus 4 Fas 2

1421 Stensyll 8x0,7 Södra gaveln, mått 
inom schaktet

Hus 4 Fas 2

1445 Rest av trägolv 2x1,7 Rest av trägolv Hus 1 Hus 4 Fas 2

1453 Störhål 0,10 Söder om Hus 1

1454 Stolphål 0,5 0,2 Fylld av gråbrun lerig 
silt

Hus 4 Fas 2

1461 Störhål 0,1 Under Hus 4

1468 Farstu 3,4x0,8 Påbyggd på 
syllstensgrunden 
består av mindre 
kantiga stenar i storlek 
0,2-0,4 m

Hus 4 Fas 2

1471 Dike 2,8x0,3 Odlingsdike utanför 
Hus 1

Hus 4 Fas 2

1480 Dike 3x0,3 Kan ha fungerat som 
dräneringsdike utanför 
Hus 1

Hus 4 Fas 2

1492 Litet stolphål 0,3 Del av innervägg hus 
4?

Hus 4 Fas 2

1500 Odlingslager 7,5x1,6 Inom 
schaktet

0,15 Kompakt grå lerig silt 
med träflis tegelfnyk 
och kol. Under och 
äldre än Hus 1

Äldre än 
Hus 4

Fas 1

1519 Stensyll 16 x0,7 Västra väggen av Hus 
1. Stenar i storlek 
1-0,7 m

Hus 4 Fas 2

1543 Stolphål stenskott 0,5x0,4 0,2 Stenar mot botten. 
Fyllt med gråbrun lerig 
silt. Plan botten och 
raka kanter

Hus 1 Fas 1

1552 Ränna med trä 2,8x0,3 0,08 Rester av trä i 
botten. Fyllning brun 
grusig silt. Fynd 
av fönsterglas och 
dryckesglas från 
bägare F40

Hus 1 Fas 1

1562 Utbredning Hus 4 18x8 Hus 1 grundens 
utbredning 
komministerbostaden

Hus 4 Fas 2

1599 Fundamentsstenar 1,2x0,6 Fem kantiga stenar i 
storlek 05-0,1 m. Stöd 
till timmervägg

Hus 1 Fas 1

1658 Syllstenar 7x0,7 Västra väggen Hus 2. Hus 2 Fas 2

47



A nr Typ Storlek (m) Djup (m) Beskrivning Kontext Datering

1703 Trä 1,2x0,20 Trä i botten av ränna Hus 1 Fas 1

1707 Svale tillbyggt 
Hus 1

Tegel och betong. Hus 4 Modernt

1756 Grop 1,4x0,5 Grop fylld med gul fin 
sand, fortsätter in i 
schaktväggen

Modernt

1781 Raseringslager 
bränt

6x4 Brända rasmassor 
rikligt med kol, tegel 
murbruk

Hus 1 
efter 
brand

Fas 1

1786 Grindstolphål Sentida med fynd av 
klart buteljglas

Sentida

1793 Grindstolphål Sentida stolphål, par 
med 1786.

Sentida

1850 Sten ?

1856 Sten ?

1860 Sten ?

1865 Grop 0,6x0,4 0,07 Botten av grop, 
gråbrun grusig silt.

Fas 2

1871 Grop 0,5 0,08 Botten av grop 
gråbrun grusig silt 
fynd av grönglaserad 
vitlera F41

Fas 2

1900 Hus 2 utbredning 8x7 Hus 2 Hus 2 Fas 2

1923 Stolphål 0,5x0,4 Fylld med gråbrun 
siltig lera. Fynd av 
keramik

Hus 1 Fas 1
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ProjektId 2220 

Södermanland, Katrineholms kommun, Floda socken, Oxlångstorp,  
L1982:8405 (Floda 283), gårds-/bytomt 

 

Stolphål, A246, PK721 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Provet hade en ytlig beläggning av silt. Träkolet kommer från frisk kärnved utan  
tecken på röta eller insektsangrepp 

Vikt (g) Analyserad vikt (g) Fragment Analyserat antal Tall 

0,9 0,9 3 3 3 

 
Grop, A705, PK704 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Träkolet var sekundärt fragmenterat. De 13 fragmenten hade alla färska brottytor.  
Veden kom ursprungligen från ung stam av björk 

Vikt (g) Analyserad vikt (g) Fragment Analyserat antal Björk 

0,1 0,1 13 13 13 
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Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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  68.2% probability
    1690AD (22.0%) 1730AD
    1810AD (15.7%) 1840AD
    1860AD (30.5%) 1920AD
  95.4% probability
    1680AD (25.8%) 1730AD
    1800AD (69.6%) 1930AD

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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  68.2% probability
    1490AD (68.2%) 1640AD
  95.4% probability
    1470AD (95.4%) 1650AD
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Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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  95.4% probability
    1680AD (25.8%) 1730AD
    1800AD (69.6%) 1930AD

Atmospheric data from Reimer et al (2013);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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Inledning

På uppdrag av Arkeologgruppen utförde Arkeologi-
konsult en arkeobotanisk analys av åtta jordprover 
från Oxlångstorp (431-3298-2019), Katrineholm 
i Södermanland. Analysen var inriktad på anlägg-
ningarnas funktion.

Undesökningen omfattade en tomt från sent 1600-
tal med syllar, spisfundament, gropar och lager.

Metod

Jordproverna våtsiktades i en siktsats med en mask-
storlek från 2 millimeter ner till 0,2 millimeter. Växt-
materialet undersöktes  i vått tillstånd med hjälp av 
mikroskop med en förstoring på mellan 4 och 100 
gånger. Artbestämningen gjordes med hjälp av re-
ferenssamling och referenslitteratur (bl.a. Berggren 
1969, 1981, Jacomet 2006; Digital Seed Atlas of the 
Netherlands).

Resultat

Anläggning 599 prov nr 687 Grop
Provet innehöll träkol från asp, björk, gan och tall. 
Förutom träkol påträffades 9 kärnor av skalkorn, 3 
av obestämt korn och 5 kärnor av råg. Materialet 
tolkas som en sekundär deposition av hushållsavfall .

Anläggning 130 prov nr 702 lerpackning vid spis 
Provet innehöll mycket aska som blandats upp med 
leran men också träkol från björk, tall och gran samt 
granbarr. Träkolet kommer sannolikt från den ved 
som eldades i spisen.

Anläggning 711 prov 727 Grop med lerklining
Provet innehöll en del oförkolnade trärester från tall 
och obestämt träslag. Provet innehöll 39 förkolnade 
kärnor från bröd-/kubbvete samt en stor mängd 
fragment från vetekärnor. Fyndet tolkas som en se-
kundär deposition av hushållsavfall.

Anläggning 323 prov nr 1046 Golv
Provet innehöll gott om oförkolnade trärester från 
gran. Inga andra träslag hittades i provet. Det fanns 
inga andra makrofossil som tyder på en utomhus-
miljö utan träresterna tolkas som lämningar efter ett 
grangolv. 

Förutom organisk makrofossil hittades små bitar 
från kritpipor. 

Anläggning 956 prov 1050 Brandlager
Provet innehöll mycket träkol från gran och i 
mindra mängd även björk och tall. I provet fanns 
även 71 förkolnade kärnor av skalkorn, 27 kärnor 
av bröd-/kubbvete, 9 stycken gråärt och 4 fragment 
av hästböna. 

Man kan tänka sig att materialet kommer från ett 
kokhus eller bostadshus som brunnit. Växtmakro-
fossilen representerar då en del av de vegetabilier 
som tillreddes i huset. 

Anläggning 1378 prov 1702 Ugn eller spis
I provet hittades en hårt bränd klump innehållande 
bland annat krossat skalkorn och något slags fett. 
Troligen rör det sig om bränd gröt eller palträtt. I 
övrigt innehöll provet kol från björk och tall.

Anläggning 1286 prov 1716 Fundamentsgrop
I provet hittades trärester från tall, obestämbart or-
ganiskt material (gödsel?) och gott om oförkolnade 
frö från svinmålla, trampört, jordrök, snärgmåra och 
brännässla. Troligen utgör materialet i gropen ett se-
kundärt material som bör komma från en gårdsplan 
eller ruderatmark. Innehållet i gropen ger ingen väg-
ledning när det gäller vad den använts till.

Anläggning 1500 prov 1748 Oldingslager
Provet bestod av ett matjordsliknande material som 
innehöll en del fragmenterat träkol från björk, gran, 
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tall och obestämt träslag. Den organiska halten i 
provet var hög och tolkningen blir att det rör sig om 
odlingsjord från åker eller trädgård. 

Det fanns ingen växtmakrofossil bevarad i provet 
men skaldelar från hinnkräftor vilket tyder på att 
jorden vattnats. I första hand var det trädgårdsjordar 
som vattnades medan grödorna på åkern var ute-
lämnad åt vädrets makter.
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